
C:\Users\Admin\Desktop\Решения 2024\42\РЕШЕНИЕ ОТ 19 04 2024 № 42 11 Положение об удостоверении 

депутата.docx 

 

 

  
ДУМА ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 
19.04.2024  № 42/11 

пгт Опарино  

 

 

Об утверждении Положения об удостоверении депутата Думы  

Опаринского муниципального округа 

 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Опаринский 

муниципальный округ Кировской области, Дума Опаринского 

муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение об удостоверении депутата Думы  Опаринского 

муниципального округа (приложение № 1). 

2. Утвердить журнал учета и выдачи удостоверения депутата Думы 

Опаринского муниципального округа (приложение № 2). 

3. Утвердить образец удостоверения депутата Думы Опаринского 

муниципального округа (приложение № 3). 

   4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

Председатель Думы  

Опаринского муниципального округа           С.А. Жолобова 

________________________________________________________________ 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 

Главный специалист отдела  

организационной работы администрации  

Опаринского муниципального округа                                         Д.В.Репин                             

 

consultantplus://offline/ref=3EA347C83CB904426FC2583E0FF23169D4FB007715DDAF059B4A8BFFAF4C356D051CD8070764D6C6B0ECE580B9w0t7F
consultantplus://offline/ref=3EA347C83CB904426FC24633199E6D60D7F5597B15DFA454C51E8DA8F01C3338575C865E4421C5C6B0F2E581BF0C8A8ED4F468791CF8F4833C512B04w1t3F


C:\Users\Admin\Desktop\Решения 2024\42\РЕШЕНИЕ ОТ 19 04 2024 № 42 11 Положение об удостоверении 

депутата.docx 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Заведующий отделом организационной  

работы администрации Опаринского    

муниципального округа                                                                   И.Н.Сенникова                          

 

Заведующий отделом юридической  

и кадровой работы администрации  

Опаринского муниципального округа                                            Е.А. Суслова 

 

 

Разослать: Дума-2 , ПДК,  орготдел, ИБ, К+. 

 

 

Подлежит опубликованию в информационном бюллетене органов местного 

самоуправления муниципального образования Опаринский муниципальный 

округ Кировской области,  на официальном  сайте Опаринского 

муниципального округа. 
 

 

Правовая экспертиза проведена: 

предварительная  

заключительная  

 

Экспертиза соответствия 

правилам оформления проведена   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Репин Дмитрий Витальевич 

2-22-63                                   



C:\Users\Admin\Desktop\Решения 2024\42\РЕШЕНИЕ ОТ 19 04 2024 № 42 11 Положение об удостоверении 

депутата.docx 

 

   

                               

 

                                                                                                

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об удостоверении депутата Думы  

Опаринского муниципального округа 
 

 

 

1. Депутату, избранному в Думу Опаринского муниципального округа  

выдаётся удостоверение депутата Думы  Опаринского муниципального округа 

установленного образца на срок его полномочий. 

2. Удостоверение депутата Думы Опаринского муниципального округа 

(далее  - удостоверение депутата) является документом, подтверждающим 

личность депутата и его полномочия. 

3. Положение об удостоверении депутата утверждается решением Думы 

Опаринского муниципального округа (далее - Дума). 

4.Удостоверение депутата подписывается председателем Думы. 

Удостоверение председателя Думы подписывается заместителем председателя 

Думы. 

5.Удостоверение депутата выдаётся депутату Думы Опаринского 

муниципального округа (далее – депутату),  под роспись в журнале учёта 

выдачи удостоверений специалистом отдела организационной работы 

администрации Опаринского муниципального округа. Передача удостоверения 

депутата другому лицу запрещается. 

6. Во всех случаях замены удостоверения депутата старое удостоверение 

депутата возвращается  в Думу Опаринского муниципального округа и 

уничтожается, о чём делается соответствующая отметка в журнале выдачи 

удостоверений депутата. 

7.В случае утраты удостоверения депутата новое удостоверение депутата 

выдаётся по письменному ходатайству депутата на имя председателя Думы с 

приложением объяснения депутата по обстоятельствам утраты ранее 

выданного удостоверения. 

8.Удостоверением депутата депутат пользуется в течение всего срока 

своих полномочий. 

По истечению срока полномочий депутата удостоверение депутата 

остаётся у лица, избиравшегося в Думу. 

9.Удостоверение депутата изготавливается в виде книжечки в твёрдой 

обложке красного цвета 65*95 мм. 

10. На лицевой стороны обложки по горизонтали надпись 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ» буквами, высотой 10мм., выполненными тиснённым 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 

 

решением Думы  Опаринского                                                                                                                                                                          

муниципального округа 

от  19.04.2024     № 42/11 



C:\Users\Admin\Desktop\Решения 2024\42\РЕШЕНИЕ ОТ 19 04 2024 № 42 11 Положение об удостоверении 

депутата.docx 

 

золотом. 

11.Внутренние стороны удостоверения депутата изготавливаются на 

бумаге с белым фоном. 

12. Посередине внутренней стороны левой стороны удостоверения 

депутата в верхней части располагается надпись «Дума Опаринского 

муниципального округа», под ней располагается надпись «Удостоверение 

№____», ниже в пять строчек вписываются «Фамилия, имя, отчество, 

должность». 

В нижней части левой стороны удостоверения депутата в две строки 

располагаются слова «Председатель Думы Опаринского муниципального 

округа, подпись и инициалы с фамилией председателя Думы Опаринского 

муниципального округа». 

13.На правой внутренней стороне удостоверения депутата 

располагаются надпись «Срок полномочий 20__ - 20__гг.», посередине 

располагается надпись «Действительно до __.__.20__г.».  

В левой части правой внутренней стороны удостоверения депутата 

располагается фотография депутата размером 30*40мм. 

В правой нижней части находится место для личной подписи депутата.  

14.Фотография депутата, личная подпись депутата и подпись 

председателя Думы заверяется печатью Думы. 

 

 

__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\Admin\Desktop\Решения 2024\42\РЕШЕНИЕ ОТ 19 04 2024 № 42 11 Положение об удостоверении 

депутата.docx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

 

учета и выдачи  

удостоверения депутата 

Думы Опаринского муниципального округа 

 

 

№ 

п/п 

Кому 

выдано 

(ФИО) 

Должность 

Номер 

удостове

рения 

Дата 

выдачи 
Подпись 

Отметка о 

возврате, 

утери 

Номер и 

дата акта 

об 

уничтоже

нии 

1.        

2.        

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

УТВЕРЖДЕНО 

 

решением Думы  Опаринского                                                                                                                                                                          

муниципального округа 

от  19.04.2024   № 42/11 



C:\Users\Admin\Desktop\Решения 2024\42\РЕШЕНИЕ ОТ 19 04 2024 № 42 11 Положение об удостоверении 

депутата.docx 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОБРАЗЕЦ 

удостоверения депутата Думы Опаринского муниципального округа 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

Дума Опаринского муниципального округа 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № _ 

  Фамилия       ________________________ 

  Имя                ________________________ 

  Отчество       ________________________ 

  Должность     _______________________ 

                       ________________________ 

 

   Председатель Думы Опаринского                      

   муниципального округа                                             И.О.Фамилия 
 

М.П.   Личная подпись 
 

 

 

 
 
                                        Действительно  
                                             до __.__.20__ г. 

       Срок полномочий 20__-20__ гг. 

 

 

 

Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНО 

 

решением Думы  Опаринского                                                                                                                                                                          

муниципального округа 

от  19.04.2024   № 42/11 

Лицевая сторона 

удостоверения 

Правая внутренняя сторона 

удостоверения 

 

 

Фотография 

депутата 

30*40 мм. 

Левая внутренняя сторона 

удостоверения 

М.П.                

   

                                Личная подпись 


